[image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Четвертый созыв Тридцать седьмое заседание

РЕШЕНИЕ

от   24.11.2011  № 606
р.п. Сосьва

Об утверждении отчета по результатам проверки

  целевого использования средств местного бюджета  предприятиями жилищно-коммунального хозяйства
Рассмотрев представленный отчет Ревизионной комиссии Думы Сосьвинского городского округа по результатам проверки целевого использования средств местного бюджета предприятиями жилищно-коммунального хозяйства, руководствуясь ст. 22, ст. 45 Устава Сосьвинского городского округа,  Дума Сосьвинского городского округа

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет по результатам проверки целевого использования средств местного бюджета предприятиями жилищно-коммунального хозяйства (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете  «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

 Глава Сосьвинского

 городского округа
      А.Е. Рычков
[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ

624971, РОССИЯ, Свердловская обл.,  Серовский район, р.п. Сосьва, ул. Толмачева, 45

тел. 8 (34385) 44-869

от 16.11.2011  №  5
Утвержден решением Думы

Сосьвинского городского округа

От  24.11.2011    № 606

ОТЧЕТ
по результатам проверки целевого использования средств местного бюджета  предприятиями жилищно-коммунального хозяйства
В соответствии с распоряжением председателя Ревизионной комиссии Думы Сосьвинского городского округа от  03.10.2011 № 6,  на основании пунктов 3.4., 5.1., 5.2., 6.1. Положения о Ревизионной комиссии Думы Сосьвинского городского округа, статьи 6 Регламента Ревизионной комиссии Думы Сосьвинского городского округа председателем Ревизионной комиссии Матвеевой О.В. и инспектором Ревизионной комиссии Шороховой Т.А. проведена плановая проверка целевого использования средств местного бюджета  предприятиями жилищно-коммунального хозяйства.
       В результате проверки  установлены следующие нарушения:

       1. В соответствии с подпунктом 6.2. пункта 6 Порядка предоставления, передачи, пользования и изъятия муниципального имущества Сосьвинского городского округа, передаваемого на праве оперативного управления и хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям Сосьвинского городского округа, утвержденного решением Думы Сосьвинского городского округа от 21.08.2008 № 58 (далее – Порядок) балансодержатели (муниципальные унитарные предприятия) после передачи и государственной регистрации муниципального движимого и недвижимого имущества обязаны осуществлять все необходимые меры для обеспечения сохранности, рационального использования, своевременного ремонта, реконструкции и восстановления закрепленного за ним имущества. Производить капитальный и текущий ремонт».

      В соответствии с указанным Порядком заключен договор о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения от 11 января 2007 года № 02 (далее – Договор), согласно которого администрация Сосьвинского городского округа передает МУП «Восточное ЖКХ» имущество в хозяйственное ведение.

      По акту приема-передачи передано имущество, в т.ч. 6 колодцев, расположенных в п. Восточный, тепловые сети, 5 скважин воды артезианской, 9000 метров водопроводных сетей, канализационные сети насосной станции, водозаборная колонка на привозной воде, 3 здания насосной станции, 4 котельные и др.

     В соответствии с подпунктом 2.4.1. пункта 2.4. раздела 2 Договора, предприятие обязано обеспечивать сохранность имущества и использовать его по целевому назначению, осуществлять его капитальный и текущий ремонт.
     Вместе с тем, несмотря на указанные требования Порядка и Договора, 1 декабря 2010 года МУП  «Восточное ЖКХ», в лице директора Спиридонова А.М. и администрация Сосьвинского городского округа, в лице главы администрации Сосьвинского городского округа Лютова В.В., заключили мировое соглашение, согласно которого администрация Сосьвинского городского округа (Ответчик) обязуется возместить МУП «Восточное ЖКХ» (Истец) убытки в размере 5137800,0 руб.

     В исковом заявлении в Арбитражный суд Свердловской области от 27 июля 2010 года Истец указывает на фактические убытки при оказании коммунальных услуг населению за 2009 год в сумме 5137800,0 руб.

     По данным расчетов, представленных МУП «Восточное ЖКХ», убытки сложились из разницы между фактическими и экономически обоснованными убытками: по теплоснабжению – 1951,1 тыс. руб., водоснабжению и канализации – 3186,7 тыс. руб.

     Из искового заявления следует (далее – цитаты из искового заявления):

     «фактические убытки образовались из-за недостаточного количества питьевой воды для нужд населения, перерасхода топлива на котельных, обеспечивающих теплом население»,

     «фактические убытки Истца образовались вследствие не принятия Ответчиком мер по модернизации, реконструкции:

     - во-первых, котельного оборудования (замены котлов), систем теплоснабжения, так как старые котлы и система теплоснабжения исчерпавшие свой ресурс привели к снижению коэффициента полезного действия, вследствие чего происходит перерасход топлива, а Истец несет убытки;

     - во-вторых, станция обезжелезивания воды (СОЖ), которая была построена с учетом нужд промплощадки, лесопромышленного комбината, пожаротушения и заполнения водонапорной башни. Подъем воды, транспортировка, обработка на СОЖ и подача воды в сеть осуществляется оборудованием, по производительности намного превышающий фактически отпускаемого объема воды. Использование СОЖ только для нужд населения является нерентабельным, энергозатратным, с устаревшими дорогостоящими технологиями;

     - в-третьих, Ответчиком не строятся и не вводятся в эксплуатацию новые источники питьевого водоснабжения и водопроводные сети. Действующие источники воды (скважины, колодцы) исчерпали свой дебет, а водопроводные сети пришли в негодность, в связи с чем в поселке имеется дефицит питьевой воды, поэтому Истец, чтобы сократить дефицит питьевой воды отпускает для нужд населения техническую воду из систем отопления, тем самым несет большие убытки.

    Истец считает, что сложившиеся убытки, возникли по вине Ответчика, потому что из копий обращений ему было известно об образовавшихся убытках и их причинах, при этом никаких мер по устранению причин или возмещения убытков Ответчиком не принято.

    Таким образом, бездействия Ответчика привели к образованию у
Истца убытков на сумму 5137800,00 (пять миллионов сто тридцать семь тысяч восемьсот) рублей.

    В соответствии со ст.16 ГК РФ убытки, причиненные гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействий) государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, в том числе издания несоответствующих закону или иному правовому акту акта государственного органа или органа местного самоуправления, подлежит возмещению РФ, соответствующим субъектом РФ или муниципальным образованием.».

    В части погашения убытков МУП «Восточное ЖКХ» по вышеуказанному мировому соглашению - 2 февраля 2011 года заключен договор о переводе долга № 02-11-64707 между МУП «Восточное ЖКХ», в лице директора Спиридонова А.М. и администрацией Сосьвинского городского округа, в лице главы администрации Сосьвинского городского округа Лютова В.В.

    Согласно договора, администрация Сосьвинского городского округа принимает на себя обязательство по оплате задолженности МУП «Восточное ЖКХ» перед ОАО «Свердловэнергосбыт» за потребленную электроэнергию в сумме 2741538,88 руб.

     Помимо этого, на основании решения Думы Сосьвинского городского округа от 24.02.2011 № 483 «О внесении изменений в решение Думы Сосьвинского городского округа от 09.12.2010г. № 455 «О бюджете Сосьвинского городского округа на 2011 год»  из местного бюджета согласно мирового соглашения в части возмещения фактических убытков МУП «Восточное ЖКХ» были выделены и перечислены денежные средства в сумме 2500000,0 руб.

     Таким образом, на погашение убытков по мировому соглашению с МУП «Восточное ЖКХ» приняты обязательства местного бюджета на общую сумму 5241538,88 руб. (2741538,88 руб. +  2500000,0 руб.), что необоснованно превышает сумму убытков по мировому соглашению на 103738,88 руб. (5241538,88 руб. – 5137800,0 руб.).

     2. В проверяемом периоде услуги по содержанию и охране муниципального имущества объекта Водозаборные сооружения в р.п. Сосьва ул. Пионерская, 149 оказывались ООО «Теплоснаб».

     За 4 квартал 2008 года, 2009 год и период с 1 января по 16 мая 2010 года предъявлено к оплате 1698379,68 руб. (муниципальные контракты № СО-239/08 от 02.12.2008,  № СО-259/08 от 30.12.2008,  № СО-457/09 от 31.12.2009).
   Оплачено всего в сумме 2359425,03 руб., в т.ч.:
   - ФБУ ИК № 18 ОИК № 4  ГУФСИН России по Свердловской области по договору перевода долга № СО-159/10 от 09.06.2010 (муниципальный контракт № СО-239/08 от 02.12.2008) – 94760,0 руб.,

   - ОАО «Свердловэнергосбыт» по договору перевод долга  № 07-2010-64515 от 15.07.2010 (муниципальный контракт № СО - 259/08 от 30.12.2008, Мировое соглашение № А60-35361/2010-с3 от 13.12.2010, решение Думы Сосьвинского городского округа от 14.04.2011  № 511 «О внесении изменений в решение Думы Сосьвинского городского округа от 09.12.2010г. № 455 «О бюджете Сосьвинского городского округа на 2011 год») – 802087,87 руб.,
   - ООО «Лукойл-Западная Сибирь» по договору перевода долга № СО-306/10С2130 от 09.08.2010 (муниципальный контракт в тексте договора перевода долга не указан) – 1062577,16 руб.,

   -  ООО «Лукойл-Западная Сибирь» по  договору перевода  долга  № 10с4435 от 04.10.2010 (муниципальный контракт № СО – 457/09 от 31.12.2009) – 400000,0 руб.
   Таким образом, фактически произведена оплата ООО «Теплоснаб» за содержание и охрану муниципального имущества Водозаборные сооружения в р.п. Сосьва ул. Пионерская, 149 в сумме, необоснованно превышающей фактически оказанные услуги в 4 квартале 2008 года, в 2009 году и за период с 1января по 16 мая 2010 года на 661045,35 руб. (2359425,03 руб. – 1698379,68 руб.).
    Председатель Ревизионной  комиссии

    Думы Сосьвинского городского округа                                                          О.В. Матвеева